19: *Aequor* riferito alla distesa marina è voce alta e poetica, cfr. Verg., *Aen.* III 191: *Vela damus vastumque cava trabe currimus aequor*; X 694; Prop. III 9, 3: *Quid me scribendi tam vastum mittis in aequor?*. Impiegarla qui importa un innalzamento di tono e conferisce solennità al verso.

21: La *Phoebea lampas* è naturalmente il sole. Per una simile metafora si veda Lucr. V 402: *Obvius aeternam suscepit lampada mundi*; 610: *Forsitan et rosea sol alte lampade lucens*; Verg., *Aen.* IV 6; III 637 con l'aggettivo *Phoebeus*: *Argolici clipei aut Phoebeae lampadis instar.*

23: Per la metafora del *tempus volatile* cfr. *Anth. Latina* DCLXXVI 10-11: *Tempus et hora volat. momentis labitur aetas. / Omnia dat tollit minuitque volatile tempus*; Orazio, *Carmina* II 14, 1-2: *Eheu fugaces, Postume, Postume, / Labuntur anni*; *Carm.* III 30, 3-5: *Quod non imber edax, non aquilo impotens / Possit diruere aut innumerabilis / Annorum series et fuga temporum*; Verg., *Georg.* III 284: *Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus*; Ovidio, *Am.* I 8 49 riprende la stessa metafora di Orazio citata poc'anzi, impiegando il verbo *labor*: *Labitur occulte fallitque volatilis aetas* (si veda la dettagliata nota di McKeown 1989: *ad locum*), poi nuovamente in *Met.* X 519-520: *Labitur occulte fallitque volatilis aetas, / Et nihil est annis velocius [...]*; XV 179-181: *Ipsa quoque adsi duo labuntur tempora motu, / Non secus ac flumen. neque enim consistere flumen / Nec levis hora potest.*

24: *Corp. Tib.* III 4, 46: *Dicere non norunt, quid ferat hora sequens.*

25: Per l'appellativo *dura* riferito a *puella*, cfr. I 9, 18.

Il verbo *flectere* è un tecnicismo elegiaco per indicare la capitolazione di uno dei due amanti, cfr. Prop. I 8, 39: *Hanc ego non auro, non Indis flectere conchis*; I 19, 24: *Flectitur assiduis certa puella minis*; Ovidio, *Her.* IV 165-166: *Flecte, ferox, animos. potuit corrumpere taurum / Mater [...]*; *Her.* XVII 93-94: *His ego blanditiis, si peccatura fuisset, / Flecterer; his poterant pectora nostra capi*; Landino, *Xandra* I 6, 6: *Nec disces animum flectere saeva ferum?*; II 5, 3-5: *Hocne fides*

*meruit, qua me saevissima, numquam / Notior in terris ullus amator erit? / Sed te non lacrimae non verba precantia flectunt.* Cfr. anche IV 1,191-192 e commento.

28: Catullo VIII 9-10: *Nunc iam illa non vult: tu quoque, inpotens, noli / Nec, quae fugit, sectare nec miser vive.*

Per quanto riguarda *inimica* cfr. *Corp. Tib.* III 6, 55: *Perfida nec merito nobis inimica merenti*, ma Navarro Antolín (1996) stampa *nec amica*; Prop. II 9a 44 con la nota di Fedeli (2005: *ad locum*), che raccoglie altri *loci*: *Nunc quoque erit, quamvis sis inimica, nihil*; Marullo, *Epigr.* IV 9, 2: *Unde aliis facta es blanda, inimica mihi?*